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Anotace

Bakalářská práce s názvem Věznice jako nástroj k nápravě pachatelů

trestných činů informuje o problematice lidí, kteří jsou umístěni ve věznicích,

kde prochází fázemi prizonizace.

Teoretická část práce popisuje historické i současné přístupy

k pachatelům trestných činů. V práci jsou popsány metody, jak se s pachateli

trestných činů zachází a čím procházejí oni sami.

Praktická část práce obsahuje anketu, která byla provedena

s pracovníky věznic. Tato anketa zkoumá názory pracovníků věznic na trest

odnětí svobody.

Na základě výsledků šetření se věznice nejeví jako příliš vhodný nástroj

k nápravě pachatelů. Na vězně ve věznicích působí mnoho negativních faktorů,

které následně ovlivňují jejich ţivot. Trest odnětí svobody je však nezbytným

opatřením u pachatelů, kteří svým chováním bezprostředně ohroţují okolí.

Trest odnětí svobody tedy plní hlavně roli ochrany před pachateli trestných

činů.

Klíčová slova

Trest odnětí svobody, Věznice, Vězeň, Proces prizonizace, Náprava
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Annotation

The name of my Bachelor thesis is The Prison as a Tool of Correcting

Offenders of Criminal Offence. It is about the problems of people in prison

who go through the period of prisonization.

The theoretical part of my bachelor thesis describes historical and actual

approaches to offenders of criminal offence. The methods used describe how to

deal with offenders of criminal offence and what they go through themselves.

The practical part includes quantitative research work which was

undertaken with prison workers. This work researches opinions of prison

workers in relation to imprisonment.

The result of this work shows that the prison as a tool to correct

offenders is not an effective method. There are some negative factors that have

negative influence in their lives. Imprisonment is the appropriate method

mostly for offenders who pose an immediate threat to their behaviour in the

neighbourhood. Imprisonment in this work saves offenders from criminal

offence.
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 Imprisonment, prison, prisoner, imprisonment process, retrieval
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 „Svoboda není v tom, ţe si děláme, co

chceme, ale ţe poznané dobro konáme dobrovolně,

protoţe je chceme, a zlé odmítáme, protoţe je

nechceme.“
1

Úvod

Na myšlenku psát bakalářskou práci na téma Věznice jako nástroj

k nápravě pachatelů trestných činů mě přivedla bloková informativní praxe ve

Věznici Vinařice. Při této praxi jsem měl moţnost osobně se setkat

s pracovníky i vězni. Skutečnost, ţe pracovníci věznice v některých případech

chápou trest odnětí svobody jako ne příliš šťastné řešení prohřešku pachatele,

mě překvapila natolik, ţe jsem se rozhodl o tuto problematiku více zajímat.

Cílem této práce je pojednat o vhodnosti trestu odnětí svobody pro

pachatele trestných činů a pokusit se tak potvrdit či vyvrátit hypotézu, ţe trest

odnětí svobody realizovaný ve věznicích lze povaţovat za vhodnou metodu

pro nápravu pachatelů trestných činů.

Tato práce se snaţí pojednat o dané problematice v širších souvislostech,

aby ve výsledku mohla co nejobjektivněji analyzovat vhodnost trestu odnětí

svobody realizovaného ve věznicích z hlediska nápravy pachatelů trestné

činnosti.

Předkládaný text čtenáře nejprve seznamuje s různými formami pojetí a

účelu trestu v historii i současnosti. Okrajově vymezuje prostor pro religiózní

pojetí trestu. Dále nastiňuje vývoj vězeňských systémů, které směřují

k nápravě pachatelů trestné činnosti. Následně je v práci poukázáno na příčiny

páchání trestné činnosti, jeţ z pohledu nápravy pachatelů trestné činnosti nelze

přehlíţet, jelikoţ odhalují mnohé zdroje problémů. Zmíněny jsou rovněţ

historické i současné principy a metody zacházení s pachateli trestných činů.

Mimo trest odnětí svobody se práce zaobírá i jinými moţnostmi, jak s pachateli

1
JANŠA, Josef. Desatero, str. 3
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trestných činů podle současného trestního zákoníku zacházet, a pokouší se tak

upozornit na moţnosti ukládání alternativních trestů v souvislosti s hledáním

vhodnějších metod k nápravě pachatelů.

Jako metody pro dosaţení vytčeného cíle vyuţívá tato bakalářská práce

analýzu odborné literatury pojednávající o problému nápravy pachatelů trestné

činnosti. Další metodou přispívající k názorné ilustraci zkoumaného problému

je realizace malé ankety, v jejímţ rámci byly provedeny řízené rozhovory

s pracovníky čtyř věznic v České republice. Tyto rozhovory do jisté míry

dokumentují moţnosti a limity nápravy ve věznicích.
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1. Historie trestu, trestního práva a detenčních

zařízení

V historii můţeme pozorovat praktikování různých přístupů

k pachatelům trestných činů. S odstupem času je moţné tyto přístupy hodnotit,

analyzovat jejich funkčnost a srovnávat je se současnými metodami nápravy.

Mnohdy se nabízí zamyšlení nad otázkou, zda se vůbec společnost v minulosti

snaţila pachatele napravovat. Níţe provedený exkurz do historie trestu a

trestního práva nám poslouţí k hlubšímu porozumění vhodnosti současného

trestu odnětí svobody.

Podoba trestního práva, jak ji známe dnes, se začala utvářet v 18.

století. Roku 1764 zformuloval Ital Cessare Beccaria (1738–1794) princip

trestního práva, který říká, ţe „není trestného činu bez zákona, není trestu bez

zákona“
2
. Jinými slovy, ţe trest musí vycházet ze zákona. Současná právní

úprava v České republice vnímá zmíněný princip jako samozřejmost.

Samotná historie trestání však sahá daleko hlouběji. Uplatňovaný trest

v různých kulturách souvisí se způsobem chápání účelu trestu, který se

v dějinách měnil. Skrze trestně právní prameny můţeme do jisté míry

posuzovat jak vyspělost kultury, tak i mentalitu lidí, kteří v dané době ţili.

Z dnešního pohledu můţeme kupříkladu vnímat trest smrti, který byl

v minulosti četně uplatňován, jako barbarské počínání předešlých generací, ale

pro tehdejší společnost, jeţ byla se smrtí konfrontována daleko četněji, mohl

mít trest smrti zcela jiný význam. V současné době je v naší zemi trest smrti

zrušen. Uplatňován je trest odnětí svobody, jeţ poskytuje vězni určitou

moţnost nápravy. V historii však provinilci druhou šanci vţdy nedostávali.
3

2
FRANCEK, Jindřich. Zločin a trest v českých dějinách. str.6

3
FRANCEK, Jindřich. Zločin a trest v českých dějinách. str.8
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1.1 Historie trestu do 18. století

V chápání starověkých společností byl zločin často něčím, čím si

dotyčný rozhněval Boha či boţstvo, a mohl tak uvrhnout na sebe i na své

společenství moţný trest. Jednou z metod, jak předejít trestům od různých

boţstev, bylo přinášení obětí, jejichţ smyslem bylo boţstva usmířit.
4

V antickém světě lidé věřili, ţe jsou podřízeni bohům, kteří ochraňují, ale

rovněţ trestají. Spáchaná trestná činnost se řešila co nejrychleji, mimo jiné

kvůli strachu z moţného trestu.
5

V době Sokratově (469–399 př. n. l.) byly typické tresty tělesné,

peněţité i hrdelní. Jako forma trestu byla četně uplatňována otrocká práce.

Některým provinilcům bylo nabízeno vyhnanství, čímţ ztráceli svá občanská

práva, jiní mnohdy upadli do otroctví. Takováto nabídka se pro mnohé rovnala

rozsudku smrti. Příklad můţeme nalézt u významného antického filozofa

Sokrata, který podle pramenů raději vypil nápoj smrti (bolehlav), neţ aby

ztratil svá práva a stal se cizincem. Podobné tresty byly uplatňovány i v dalších

starověkých kulturách.
6

Trest odnětí svobody typický pro dnešní dobu se vyuţíval minimálně.

Trest byl vnímán primárně jako odplata a sekundárně jako náhrada vzniklé

újmy. Sokrates ale s přístupem primární odplaty nesouhlasí a říká: „Nemá se

splácet bezpráví bezprávím, ani se nemá nikomu činit zlé, a to i kdyby cokoli

člověk zkoušel od lidí.“
7
Trest, který je vnímán pouze formou odplaty, má své

negativní stránky, a proto je nutno zamyslet se při ukládání trestu nad

vhodností a efektivností uloţeného trestu.

V době nadvlády Říma (8. století př. n. l. – 6. století př. n. l.)

zaznamenává trestní právo významný posun vpřed. Vzniká jeho psaná forma,

která se uţ neváţe na pravidla daná od bohů, přestoţe nadále slouţí k vytváření

4

[…]


To si opravdu myslíte?

Ano myslím, jelikoţ jako vychovatel mohu říci, ţe 6 hodin denně pouze

píšu administrativu a nemůţu se tak vězňům věnovat a to kvůli přetíţenosti

věznic. Do věznic jde stále velice málo peněz. Naše věznice je nyní na 130%

své kapacity a bylo to i horší a to, kdyţ byla na 150% - to byl ale jiţ opravdu

problém například i pro jídelnu.

6) Je podle Vás věznice vhodným nástrojem k nápravě pachatelů

trestných činů?

V případě, ţe jsou trestné činy páchány úmyslně, tak neexistuje nic

jiného, aby nebyla porušována lidská práva. Je důleţité ale klást apel na

prevenci z prostředí, z kterého vězni vycházejí. My nejsme ale bohatá

společnost a prevence stojí hodně peněz a na to nemáme. Proto se podle mého

názoru problémy spíše nabalují.
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7) Vidíte například z Vaší pozice nějaké jiné moţnosti pro efektivnější

práci s pachateli trestných činů?

Myslím si, ţe vězení je na papíru dobrou metodou k nápravě pachatelů

trestných činů, v praxi to ale funguje úplně jinak.

Můţete to prosím upřesnit?

U nás se nedokáţeme poučit zaběhlými metodami, proč je k příkladu

tak hloupí zákon, ţe vězni mají moţnost odmítnout práci u soukromé osoby?

Problémem je prostě stále špatné zákonodárství, na tom to vše stojí.
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Kazuistiky pachatelů trestného činu vraţdy

Pro demonstraci nutnosti existence věznic jsou níţe uvedeny dvě kazuistiky

pachatelů trestného činu vraţdy.

Portrét pachatelů: nevlastního otce Jiří P. a jeho nevlastního syna Václav

B.
134

Oba pachatelé byli odsouzeni pro vraţdu se sexuální motivací, kterou

vykonali společně. Oběma pachatelům vynesl soud rozsudek výjimečného

trestu odnětí svobody, a to ve výši 20 let. Podle závěru vyšetřovatelů existuje

velká pravděpodobnost, ţe pokud by nedošlo k zatčení, byla by trestná činnost

prováděna dále. Dvojice byla tzv. „ideální dvojicí“, jelikoţ jeden z pachatelů

byl dominantní povahy s vyšším IQ a druhý pachatel byl submisivní osobností

závislou na obdivu svého otce.

Pachatel Václav B. se narodil v roce 1974 a byl nevlastním synem

spolupachatele. V době spáchání trestného činu mu bylo 21 let. Jako

prvorozeného syna ho jeho pravý otec ve dvou měsících opustil. Odmalička byl

vychováván babičkou, která roku 1994 zemřela. Poté ţil pachatel Václav B.

sám. Podle Ravenova testu odpovídá jeho IQ 80. Od první třídy navštěvoval

zvláštní školu, jeho výsledky byly podprůměrné a několikrát měl sníţenou

známku z chování. Vyučil se v praktické škole zedníkem. Nikdy nekouřil

marihuanu, neuţíval ani jiné drogy. Alkohol pil ve větší míře od svých 15 let.

Poslouchal rockovou a metalovou hudbu a vyhledával společnost skinheadů.

Jako své koníčky uvedl holubářství. Četl zřídka, později se ve vazbě zajímal

o vietnamskou válku. V mládí byl kvůli problémovému chování hospitalizován

v psychiatrické léčebně.

Kriminální kariéra: dříve dvakrát stíhán pro trestné činy krádeţe.

Chování a rysy osobnosti: Ze začátku vyšetřování působí skleslým i

ustrašeným dojmem, postupem vyšetřování ale začíná jednat suverénně. Při

134

Psychologická intervence při vyšetřování trestných činů, str. 115-120
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rekonstrukci trestného činu se dokonce usmívá. Při popisu situace znásilnění a

vraţdy nejeví ţádné emoce, jediné, co ho prý zajímalo, bylo to, aby se na jeho

čin nepřišlo. Podle psychologického vyšetření byla u tohoto pachatele

prokázána podprůměrná intelektová kapacita.

Jiří P. se narodil roku 1943 a je nevlastním otcem spolupachatele.

Spáchal zmíněný trestný čin v 52 letech. Pachatel Jiří P. do 11 let vyrůstal

v dětských domovech. Svou vlastní matku poznal v 18 letech. Podle

Ravensova testu odpovídá jeho IQ 120-125. Pachatel nevykonával základní

vojenskou sluţbu, a to kvůli své trestné činnosti. Má absolvovanou pouze

základní školu. S drogami neexperimentoval a alkohol pil příleţitostně.

S dívkou měl první pohlavní styk v 18 letech. Jako koníčky uvádí četbu

historických a dobrodruţných knih. Byl hospitalizován v psychiatrické léčebně.

Kriminální kariéra: Prvně byl trestán v 18 letech, do dnešní doby byl trestán

patnáctkrát, a to hlavně pro krádeţe. V době, kdy byl stíhán pro trestný čin

vraţdy a omezování osobní svobody, byl také stíhán kvůli podezření pro

sexuální zneuţívání svých dcer.

Chování a rysy osobnosti: V roli spolupracujícího se obviněný snaţí působit

vstřícně a snaţí se tím ovlivnit názor vyšetřovatele. Při popisu trestného činu se

vyhýbá otázkám, je si vědom toho, ţe by mu jeho projev mohl uškodit. O svém

nevlastním synu (spolupachateli) se vyjadřuje pohrdavě.

Současný stav obou odsouzených pachatelů:

Jiří P. (nevlastní otec) si našel ve věznici komplice, se kterým se

pokusil o útěk. Václav B. se ve věznici stal „bodyguardem“, coţ znovu

potvrzuje jeho submisivní povahu. I ve vězení je tedy Václav B. nadále

ovládán jinými lidmi, tentokrát odsouzenými.