Posudek

na bakalářskou práci Petra Hampela

Vězení jako nástroj k nápravě pachatelů trestných činů

Petr Hampel předkládá k obhajobě přepracovanou verzi své bakalářské práce.

Hned v úvodu chci konstatovat, že odstranil některé závažné nedostatky, takže

v této podobě, i když s výhradami, je možno práci předložit k obhajobě.

Téma práce je jistě zajímavé a pro studenta oboru Pastorační a sociální práce

nanejvýše vhodné. Stanovený cíl - pojednat o vhodnosti trestu odnětí svobody

pro pachatele trestných činů z hlediska možnosti jejich nápravy – lze rovněž

akceptovat. Pokud jde o jeho naplnění, autor se snaží o velmi široký záběr ve

snaze postihnout všechny souvislosti, což přesahuje možnosti bakalářské práce i

samotného autora.

Snaží se podat přehled o historii trestů, o příčinách páchání trestné činnosti,

systému vězeňství v ČR i o vlastních možnostech nápravy odsouzených. Osnova

práce je logická, ale její naplnění se autorovi zcela nedaří. Využívá celé řady

různých odborných zdrojů, ale nedokáže je vždy stručně a systematicky seřadit

do uceleného přehledu, takže práce často působí spíš jako mozaika a jednotící

linie se ztrácí.

Autor se také dopouští celé řady formulací, které nesvědčí o zcela zvládnutých

otázkách Např. religiózní pojetí trestu(?) – str.2., nadvláda Říma (8. st.př.nl. –

6.st.př.nl. – str.5, na přelomu 17. a 18. století dochází k úpadku církevní moci –

str.11. , pro mladistvé pachatele je zřizován zvláštní typ zařízení podobný

věznici - str.34, do speciálních metod patří i výchovná funkce – str.37 atd.

V práci není explicitně formulován účel a cíle trestu, i když z kontextu je možné

to odvodit. Kdyby to autor jasně formuloval, mohl by také přesněji hodnotit, jak

jsou plněny. Přehled alternativních trestů, považuji s ohledem na téma práce za

nadbytečný. Anketa provedená mezi pracovníky VS ČR práci oživuje, i když

nepřináší nic překvapivého. Pokud chce autor zachovat anonymitu respondentů,

nemůže uvádět jejich funkce a místo působení. Závěry ankety i závěr práce

vyznívají poněkud rozpačitě. To, že naplnění výchovné funkce VTOS je

obtížné, často se nedaří, je všem, kteří působí v oblasti vězeňství jasné. Přesto na

tuto skutečnost nelze rezignovat. Předpokládal bych, že autor v práci a zejména

v závěru uvede přehledně faktory, které tento proces ztěžují, příp.znemožňuje a

zároveň upozorní na cesty, jak tuto situaci zlepšit. Měl by se o to pokusit

alespoň v rámci obhajoby.

Přes uvedené připomínky hodnotím snahu se s tématem vyrovnat, konstatuji, že

došlo k pozitivnímu posunu oproti předchozí verzi práce a práci doporučuji

k obhajobě.

Návrh hodnocení: E – dostatečně.

V Praze dne 29.12.2011 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.